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Remont „Fasalówki”, jak zwyczajowo nazywany jest budynek siedziby Zarządu Głównego
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego przy ulicy Strzelniczej w Czeskim Cieszynie,
rozpoczął się w sierpniu 2022 roku. Pierwsza część remontu trwała do końca grudnia.
Obecnie trwa drugi etap remontu. Kiedy się zakończy, to bywalcy kultowego klubu
„Dziupla” nie poznają swego ulubionego lokalu. Nowy wygląd i funkcjonalność zyska
zresztą cały budynek.

Helena Legowicz, prezes ZG PZKO nie kryje radości, że na te zakrojone na ogromną skalę prace remontowe udało
się pozyskać dotację z środków przekazywanych przez państwo polskie na wspieranie Polonii i Polaków za
granicami kraju. Trafiają one na Zaolzie za pośrednictwem Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana
Olszewskiego. W 2022 roku Cały budynek trzeba było obkopać, i to do dużej głębokości oraz osuszyć piwnice.
Podczas realizacji stwierdzono, że część ścian budynku była podmyta przez wodę deszczową i w sytuacji ulewnych
deszczy woda ta wprost przeciekała do piwnic budynku. Konieczne było naprawienie tych uszkodzeń, które mogły
mieć wpływ na konstrukcję budynku. Później osuszono za pomocą specjalistycznego sprzętu mury piwniczne –
wylicza Helena Legowicz.

TRWA DRUGI ETAP REMONTU „FASALÓWKI”

Od początku lipca br. trwa drugi etap remontu „Fasalówki”. Według umowy remont powinien skończyć się do
końca grudnia. Praca więc wre. – Zdecydowano, że w tym roku podczas drugiego etapu zostanie skończony
remont piwnicy, która będzie w przyszłości służyła jako magazyn i przestrzenie niekomercyjne.
Zakończone zostaną także prace w klubie „Dziupla”. Wyremontowany zostanie również parter, czyli te
przestrzenie, w których mieści się i nadal będzie się mieścił zakład krawiecki „Styl Folk”. Zostaną tutaj
także dobudowane sanitariaty, czyli ubikacje, które będą służyły dla całego parteru – zapowiada Helena
Legowicz.

– Niestety musieliśmy zrezygnować z jednej rzeczy, a mianowicie według projektu miały zostać także
przygotowane fundamenty pod szyb windy. Winda miała prowadzić z piwnicy aż do trzeciego piętra.
Koszty jednak przekraczały nasze możliwości, więc podjęto decyzję o rezygnacji prowadzenia windy od
piwnic, a w przyszłości, jeżeli będziemy mieli finanse, winda będzie prowadziła od parteru – przybliża plany
prezes ZG PZKO.

BEZ WSPARCIA FINANSOWEGO ANI RUSZ

- Dotacja, która została przyznana przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, została wpisana na listę
Zadań priorytetowych na lata 2022–2024 w ramach konkursu „Współpraca z Polonią i Polakami za Granicą
– Infrastruktura Polonijna 2022 - 2024”. W jej ramach kwietniu 2022 na konto ZG PZKO wpłynęła kwota w
wysokości 4 785 017,96 koron (932 600,00 zł). W roku 2023 z kolei dotacja wyniosła 1 900 000 złotych, co przy
korzystnym kursie dało nam 10 000 000 koron na realizację drugiego etapu remontu. Na rok 2024
przyrzeczono pół miliona złotych. Dotacja przekazana w ramach trzyletniej umowy pokryje niespełna
połowę kosztów przewidywanych na remont generalny całego budynku. Według planów remont całej
siedziby powinien zakończyć się w 2024 roku. Jednak ze względów na brak środków finansowych, ale także
duży zakres prac wiadomo już, że będzie trzeba zwrócić się do odpowiednich instytucji o zezwolenie na
przedłużenie remontu. Będziemy musieli też szukać kolejnych źródeł finansowania. Projekt został



przygotowany w 2021 roku i od tego czasu koszty prac budowlanych znacznie się podwyższyły. By móc
zrealizować całość, będziemy szukali środków finansowych także w innych źródłach. Chcemy złożyć
wniosek do czeskiego programu dotacyjnego „37 výzva – Komplexní úsporné projekty na veřejných
budovách”, żeby uzyskać dotacje, które związane są z oszczędnością energii, czyli np. na wymianę okien,
docieplenie budynku, klimatyzację itd. Najpierw musimy jednak stwierdzić, czy ten planowany zakres
pracy jest zgodny z warunkami dotacjodawcy – wyjaśnia Helena Legowicz.

– Oprócz tego Konwent Prezesów zdecydował, że w przyszłym roku spróbujemy ogłosić zbiórkę publiczną.
Mamy nadzieję, że nasze społeczeństwo także ewentualnie wesprze nasze działania, ponieważ głównym
celem jest wyremontować ten budynek według standardów bezpieczeństwa, higieny pracy i wszystkich
zasad przeciwpożarowych, które teraz obowiązują. Chcemy, aby budynek służył wszystkim organizacjom
działającym na rzecz polskiego społeczeństwa na terenie Zaolzia. Taki jest cel i mam nadzieję, że do
końca kadencji uda nam się go osiągnąć – podkreśla Legowicz.
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